

**ليکونکی:** برادلی دبلین «Bradley Devline» .  
**منبع اود خپريدو:** انټی وار نيټه «2021-11-24» .  
**ژباړونکی:** پوهندوی دوکتور سيدحسام «مل» .

---

## د طالبانو دهويت يا دهغو د نښې نښانې دنوم بدلون

### **The Taliban's Big Rebrand**

طالبان نه يواځي داچي دنړی له هیوادونو څخه د خپل حکومت د په رسمیت پیژندلو غوښتنه کوي بلکه داسلام دنورو اړینو څانگو څخه افغانستان ته ملاتړي غواړي

**The Taliba is not only courting recognition from world Governments , but featly from other branches of Islam within Afghanistan**



**ویکی میدیا کمانس «Wikimedia commons»**

هغوی ته دهغوی د حکومت یا د دولتمداری د بین المللی په ډگرکی دپه رسمیت پیژندلو موضوع ډیر مهم دي نو په هر صورت سره طالبانو مهمه هڅه اواند دادی چي هغوی دکور په دننه کي د خپل هویت یا د نښې نښانې یا دخپل کړني په بدلون سره په

دي هيله چي گوندي دهيواد د ننه په مختلفو سيمو کې د مختلفو توکمنو او مذهبي ډلو افغانانو ته خپل واک ته بيا له سره مشروعيت ورکړي هلی ځلی کوي .

په هره بڼه د امریکې د اوریدونکو لپاره که دا مسئله ټکان ورکونکې هم اووسی ، او هغه هم بيا په ځانگړي بڼه وروسته له دې چې پر افغانستان باندې د متحده ایالاتو تر یرغل یا اشغال شل کاله دوام وکړ او د بهرنی پالیسی په نظر کې نیولو سره د نورو ډلو یا د نستیتونو په جوړولو کې تیر او یا غوښتلې چې څو نور کلونه (پنځه یا لس) هم په جنگ جگړه کې لا پسې اوردې کړي. نو طالبا نو د ولوید یو رسنیو او د حکومتونو د تایید یا د ملاتړ د ترلاسه کولو لپاره لوی اندیښنی د ظاهري معتدل تگ لاری په پرتله هڅې او اند وکړ چې هغو سلفی امامانو (مذهبي پیشوایان) کوم چې طالبا نو ته بعیت کوي هغو ته د خراسان د ځانگړي داعش داسې وروپېژنی چې نور هغوی ددی توان نه لری چې خپل صفوفو لپاره جنگیالی را جلب او جذب کړی نو طالبانو د همدې توضیح یا تبلیغ په رڼا کې داسې ادعا کوي چې د خراسان د ځانگړي داعش د هغو د حکومت او د دولتمداری یا د امنیت د سنونزمن کیدو لپاره کوم گواښ نه دی یعنی چې زموږ د حاکمیت په وړاندې خنډ کیدای نشي - حال دا چې داعش اوس هم د طالبا نو د امنیت لپاره ستر خنډ رامینځته کړی او بیا په ځانگړي بڼه د افغانستان په ختیځ سیمه یا ننگرهار کې چې د داعشیا نو نفوس او د هغو د تبلیغاتو لری زیات دی .

د طالبا نو هڅې د افغانستان په دننه کې دخپل نوم یا دهویت د بدلون لپاره مخکې له دې چې د روان کال د دویمې په وروستیو کې د افغانستان د هیبت حاکمه په بڼه د حکومت چاری ترلاسه کړي په کال «2020» د مارچ په میاشت کې د افغانستان د سلفیانو د شورا غړي دخپل امیر شیخ عبدالعزیز «نورستاني» په مشرۍ د طالبا نو له مشرانو سره وکتل او د طالبانو مشر شیخ هیبت الله «اخوندزاده» ته خپل بیعت وړاندې کړ چې دهغه له خوا ومنل شو ددی غونډی (شل دقیقې) ویډیو د طالبانو د لاملره سټیډیو چې د طالبا نو له رسنیو څخه دی د سلفی علما و د وفاداری د ژمنتیا تر سر لیک لاندې نشر شوه او په هغه کې داسې ادعا وشوه چې (نورستاني) د (۳۲) افغان سلفی علماوو او افسرانو سره یوځای وه چې خپل بیعت د طالبا نو مشر ملا هیبت الله (اخوندزاده) ته وړاندې کړل او د طالبا نو څخه وو غوښتل چې د خراسان د ځانگړي داعش د جنگیالیو سره د جنگ جگړې څخه لاس پر سر شي کومچې دوی د هغو ملاتړ نه کوي ځکه چې دوی باور لری چې د دوی وحشت د اسلامی لارښوونو خلاف دي که څه هم د خراسان د ځانگړي داعش د افغانی سلفیانو او د طالب د مخالفینو له خوا تاسیس شوی یا رامینځته شوی ، سلفیانو ادعا وکړل چې د طالبا نو په وړاندې د خراسان د ځانگړي داعش جنگ جگړه د یهودیانو او د صلیبیا نو یونریواله دسیسه ده .

تر دې غونډې مخکې طالبا نو په ننگرهار او کونړ ولایتونو کې د داعش ډلې جنگیالیو ته په جگړو کې ماتې ورکړې وه او د فبرورۍ په وروستیو کې طالبانو له امریکا سره د دوحې تړون لاسلیک کړ . دې پېښو د افغان سلفیا نو له شورا سره په خبرو اترو کې د طالبا نو دریځ پیاوړی کړ . د دوحې تړون دا روښانه کړه چې طالبا ن به د متحده ایالاتو

له وتلو وروسته به هم پاتې شي، چې طالبان يې د افغان سلفيانو شورا ته د يادولو ليواله وو. په داسې حال کې چې دواړه په عملي او ديني لحاظ سره اختلاف لري، طالبانو سلفيانو ته وويل چې د دوی ملاتړ يو روښانه او يوازینی انتخاب دی، او له سلفيانو سره يې ژمنه وکړه چې د طالبانو تر کنټرول لاندې افغانستان کې به د اسلام ټولې فرقې په آزاده توگه عمل کوي. طالبان به د عمل په پرتله په تيوري کې ژمن وي.

بيا، طالبانو او د افغان سلفيانو شورا دواړو ته څرگنده ښکارېده چې طالبان به يو ځل بيا د امريکا له وتلو وروسته د افغانستان او يا لږ تر لږه د هغې پراخې برخې تر کنټرول لاندې راولي. دا په داسې حال کې ده چې د بهرنۍ تگلارې د جوړونې غړي ادعا کوي چې د افغانستان اسلامي جمهوريت او افغان امنيتي ځواکونه چې د هغې يعنی د افغانستان د ساتنې لپاره روزل شوي، له امريکا پرته به سقوط ونه کړي. البته، د امريکا دکارپوها نو طبقه به دا اټکل يو کال، بيا شپږ مياشتې، بيا درې، او داسې نور له سره بيا کتنه وکړي. — حال دا چې دمتحده ايالاتو دپوځ ملاتړ دافغان دپوځ سره شتون درلود بياهم دافغان پوځ اود امريکې دځواکونو دملاتړ په لرلوسره سره دافغان حکومت وروسته له (72) ساعتونو سقوط وکړ.

په هرصورت، له هغه وخته چې طالبانو کابل ونیولو او د هیواد حاکم ځواک شو، ټول د سلفيانو او طالبانو ترمنځ د 2020 کال د مارچ په غونډه کې هغه تعهد د پلان سره سم ندي ترسره شوي. طالبانو په تقريباً شلو ولايتونو کې د سلفيانو له دريو څخه د زياتو جوماتونو او مدرسو دروازې تړلي دي. طالبانو هم په ټول هیواد کې د افغانستان د يو شمير نفوذ لرونکو سلفيانو پر ضد کمپاين پيل کړی او ادعا کوي چې دوی د خراسان دڅانگې داعش-سره تړاو لري. په هرصورت، ډيری سلفي رول اندو چې اوس تر گواښ لاندې دي مخکې له دې چې دخراسان دڅانگې داعش په ټول وجود کې وغندل شي، د داعش د هغه وخت مشر ابوبکر البغدادي ته د وفادارۍ د ژمنې څخه نيولې بيا تر د ملکي خلکو په وړاندې د هغې وحشت پورې هر څه غندلي دي.

طالبانو هم د اگست په ۲۸ مه يو مشهور سلفی عالم شيخ ابو عبدالله متوکل په کابل کې له خپل کور څخه د داعش-خراسان سره د تړاو په تور تښتولی و. يا اختطاف کړی وه **متوکل** يوه اونۍ وروسته په بې رحمۍ سره ووژل شو. د يادولو وړ ده چې په يو وخت کې افغان حکومت **متوکل** له داعش سره د تړاو په شک نيولی و. په هرصورت، داعش-خراسان د داعش خلافت په وړاندې د هغه د دريځ له امله د **متوکل** د مړينې په وخت کې د هغه لپاره هيڅ لمونځ نه دی کړی.

دطالبانو وياند نبيح الله مجاهد د **متوکل** په تښتولو او وژلو کې د طالبانو لاس لرل رد کړل. پداسې حال کې چې د هغه په تويت کې د وژنې غندنه نه ده شوې، مجاهد ادعا کړې چې طالبان به د هغه د ورکيدو او وروسته د مړينې په اړه تحقيقات وکړي. په ورته وخت کې د **متوکل** کورنۍ وايي، چې **متوکل** وسله والو طالبانو تښتولی دی.

طالبان جنگيالي په مختلفو سيمو کې خپاره شوي او ادعا کوي چې حتی د سلفي عالمانو د نيولو هڅه کوي، مگر ډيری يې د **متوکل** له تښتولو کيدو وروسته پټ شول لکه **عبدالظاهر**

داعی، استاد معروف راسخ، شیخ احمد شاه او شیخ سردار ولي ایا دا تښتونې د طالبانو د لور پورو چارواکو لخوا امر شوي او که نه، یا د محلي طالب جنگیالیو لخوا په خپله خوښه ترسره شوي، مور به هیڅکله پوه نه شو.

په هر صورت، ټول حالات دا څرگندوي چې طالبانو په حقیقت کې له سلفیانو سره خپلي ژمني مات کړي دي. د داعش خراسان - سره د یوځای کیدو یا ملاتړ کولو څخه د افغانانو د هڅولو او په افغانستان کې د خپل ځمکنی کنټرول ساتلو لپاره - بیا په ځانگړي توگه په ختیځ کې د پیرو سلفیا نو په شتون سره - داسې ښکاري چې طالبان د سلفیانو په وړاندې د همکارۍ او جبر دوه گونی چلند غوره کوي. خو د دوی ستراتیژي د دې پر ځای چې دا روښانه کړي چې طالبان به سلفیت زغمي، خو د داعش - خراسان په وړاندې به زغمه پاتې کيږي.

که دوی دخپلي تگلارې له بدلولو ډډه وکړي، او له سلفیا نو سره د کړي ژمني د ساتلو لپاره نورې هڅې وکړي، طالبان ښایي هغه څه له لاسه ورکړي چې شل کاله یې د بیا ترلاسه کولو لپاره انتظار کاوه.

## دلیکونکی په اړه څو کرښي :

**ډیلي ډیولین** د امریکایی محافظه کارانو لپاره د کارمندانو خبریال دی پخوا، هغه د ډیلي کالر لپاره تحلیلي خبریال و، او په ډیلي تار او ډیلي سیگنال کې خپور شوی، د نورو خپرونو په منځ کې چې د "ورځنی" کلمه نه لري. هغه د کالیفورنیا پوهنتون، برکلي څخه د سیاسي اقتصاد په برخه کې فارغ شوی تاسو کولی شئ برادلي په تویتر @bradleydevlin تعقیب کړئ.



ډیلي ډیولین

په درناوی «29-11-2021»